exhauritur. — Ob resolutas fibras vasorum sanguiferorum quae serius laeduntur, cessat pulsatio arteriarum, extremae partes frigent. Sanguis ad transsudationem proclivis redditur, indeque in externa ventriculi et cutis superficie maculae coeruleo purpureae, quas in unoquoque per arsenicum necato animadvertimus. Ubi arsenicum mortem non affert, morbos provocat ex sanguine per arsenicum peculiari ratione corrupto oriundos. — Quo major autem copiae veneni sumti, quo celerius in sanguinis massam recepta est, eo certius signa sanguinis dissoluti observantur, eo citius principium vitale cordis et vasorum suppressum, eo celerius anima efflatur, priusquam localis inflammationis symptomata et convulsiones in conspectum prodeunt. Hoc modo explicari potest, quomodo phaenomena beneficii, per unam eandemque materiam illati, pro varia ratione ingerendi et pro varia aliquius hominis conditione non semper eadem sint, sed modo permulta et varia, modo paucissima. —

#### §. 4.

Ut non modo secundarios effectus arsenici in morbis sanandis usurpati praecaveamus, verum etiam lethalem beneficii exitum avertamus, opera in eo collaudanda est primum, ut venenum via quam brevissima e corpore eliminetur; deinde, ut arsenicum, quantum fieri potest, solvatur remediis, quae simul virtutem habent, connubium minus noxiun constituendi, venenum involvendi et mitigandi, denique ut mala tollantur, citius seriusve ex arsenico oriunda.

Hic vero in medicamentis recte adhibendis tempus, inde ab arsenico sumto elapsum, maxime respiciendum est. Vomitum arsenicum ex ventriculo eliminare simplicissimum, citissimum auxilium et tutissimum etiam est, dum modo non nimis diu arsenicum devoratum est, ita ut pars ejus in ventriculo adhuc remanserit. Sollicitetur autem ille ope plumulae, oleo perunctae, fauces titillando, ventriculum replendo decoctis et potionibus mucilaginosis (sem. lini, rad. altheae etc.) vel albumine aqua diluto, vel aqua saccharata, lactis larga ingestione (nam pauca lactis copia et potuum mucilaginosorum, vomitum potius sedabit), quae res non solum distendendo ventriculum ad vomitum irritabunt, sed etiam venenum ipsum involvent et diluentes stimulum obtundent. Quae vero, si minus citum nec sufficientem vomitum commoverent, viginti usque ad sexaginta grana radicis ipecacuanhae mixtae cum duabus tribusve unciis aquae destillatae cochleatim porriganter, intervallis brevioribus, vel etiam infusum ipecacuanhae<sup>1)</sup>). Cavendum autem hic est, ne hypremesin et ventriculi inflammationem provocemus, quam venenum cito ejiciendo avertere studebamus; vel, ne nimia aquae tepidae mole ingesta, illum adeo relaxemus, ut propterea vomere non valeat.

---

1) Quamquam nonnulli ob celeriorem effectum tartarum emeticum vel zincum suphuricum solutum (debita dosi) praeferebunt, tamen cautissime, vel plane non adhiberi merentur, quia nimis ventriculum irritant, et illud antimonii præparatum diarrhoeam simul excitans, venenum per totum intestinorum tractum dicit.

Jam veteres medici (*Rhazes, Avicenna, Wepferus, Bonnetus*) cibos ac potus mucilaginosos spissiores, adiposos, pultem e farina vel pane paratam, choco latam commendabant, quorum ope arsenicum facilius a villis tunicae ventriculi auferatur, et involvatur, et ita multo facilius vomendo ejiciatur, quam per postus diluentes. — Ad eundem finem *Hahnemannus* prae-primis spissiorem saponis solutionem laudat, poculis minoribus ab aegro hauriendum <sup>1)</sup>). Praeter eum usum, quem solutio tenacitati et spissitudini suae debet, blandissima etiam ratione vomitum excitat, et arsenicum involutum fere totum e corpore aufert. Comprobatum deinde antidotum, utpote propter chemicam infinitatem, connubium cum arsenico minus noxiun ingrediens, aqua est gase hydrothionico impregnata, satis large cum potionibus mucilaginosis et lacte haurienda; porro aqua calcis cum lacte; utraque vero ibi tantum adhibetur, ubi arsenicum solutum hau-stum esse, certiores facti sumus.

Hufelandus liquorem kali carbonici commendavit, omni horae quadrante ad sexagenas guttulas sumendum, oleo et lacte subactum.

---

1) Suadet sapon. medicati lib. I. solvi in aquae font. lib. IV, quam solutionem omnem consumat adultus intra bihorium. Quatuor librae hujus liquoris sufficere in homine 18—20 annorum, librae 3 in homine 12—16, librae 2 in junioribus contendit auctor; l. c. §. 175.

Quando symptomata urgent in sanguinis ad superiores partes congestione vehementi, mox ab initio venaesectio instituenda est, pro varietate aetatis constitutionis et symptomatum, plus minusve larga, quae adeo tum adhuc plane necessaria esse potest, cum medicus non prius, quam post horam præterlapsam a veneno sumto, vel serius, arcessitur, quoniam medicus tum fere semper inflammationem natam deprehendit, cui venaesectionibus, hirudinibus, balneis vel fomentis paregoricis occurrentum. Mucilaginosis illis humoribus et sapone soluto cum oleo ad enemata etiam paranda utimur, quibus dejectiones alvi adjuventur et stimulus veneni leniatur, ceteroquin ubique perutilibus, si effectus veneni aliquandiu jam duraverint. Quae excretio alvina, quando vomitus sufficiens praecessit, potionē adjuvetur ex solutione saponarea tenuiori, nonnihil cum oleo lini, olivarum vel amygdalarum parata, fomentationibus abdomini superhabitatis, quibus crebrae dejectiones raro vomitu intercedente efficiuntur.

Quae ejecta sunt, ad disquisitionem reponenda. Iisdem remediis rubri etiam et citrini arsenici, et aliorum eius praeparatorum, vim venenatam impugnamus.

Jam vero veneno satis eliminato, vomititione, anxietate, ardore ventriculi, oppressione praecordiorum remittentibus, si non omne venenum, maximam tamen ejus partem ejectam esse suspicari licet, aegro-

tis aqua hydrothionica cum lacte propinetur, ejusque usus cum clysmatibus mucilaginosis ad perfectam usque restorationem continuandus. —

Ubi vapores aut pulveres arsenici respiratione excepti fuerant, praeter remedia supra commemorata, lac cum larga aqua hydrothionica et gas hepaticum caute hauriendum ex ferro sulphurato ope aceti fortioris elicatum.

Si pulvis arsenici aut aliud ejus praeparatum, unguentum, solutio ad externum usum data, beneficii causae erant, praeter aptorum medicaminum internum usum, venenum, quam citissime ab infecto loco removendum, pars ipsa aqua et lacte tepidis sedulo abluenda vulnusque scarificandum, deinde suppurationis promovenda est.

Alia, quae laudantur, nonnulla antidota, partim nihil juvant, partim temporis jactura, quam inferunt, aptioribus remediis opportunitatem praeripiunt, itaque nocent. Quo pertinent, cuius apud majores usus celebratur, theriaca, alcalia sulphurata, olea et butyrum, acetum, pulvis carbonis et infusa medicaminum adstringentium.

Si torments et dolor viscerum repente, interdum convalescentibus superveniens, arsenici in primis viis adhuc residentis vestigia produnt, aquae hydrothionicae cum lacte usus continuandus; praeterea victus

lacteus, tanquam unicum alimentum, non intermitterendus, quamdiu signa clandestinae inflammationis, exulcerationis, secretionis tunicae villosae, quae loca arsenicum arroserat, perdurant.

Diaphoretica remedia, opium <sup>1)</sup>, sulphur, praeципue balnea sulphurata mirifice conducunt, ubi arsenicum in secundas q. v. vias proiectum, et in intimum corpus exceptum, tremorem et dolores artuum, contractiones, paralyses efficit. Non parum etiam hic nervina nonnulla praestiterunt, asa foetida, valeriana, moschus et electrica materia <sup>2)</sup>. Quibus remediis si cesserunt symptomata chronica hujus beneficii, si cutis humescit, habitus emendatur, somnus et alacritas revertuntur, transeundum paulatim est ad usum tonicorum remediorum, lichenis islandici, ligni quassiae cum vino, et ad martialis. —

Quam necessarium insuper sit, ex aegroti animo omnia removere pathematha deprimentia, et remota corporea causa, convalescentiam animi quietudine socordia et jucunda recuperandae sanitatis spe adjuvare, vix monendum puto.

1) Ephemerid. N. Cur. Dec. 2. ann. 4. Obs. 12.

2) von Håns Heilmethode 4 Bd. S. 329.

## C A P U T II.

### *De arsenici usu in medicina.*

#### §. 1.

Atrocissimi autem arsenici effectus audax medicorum genus deterere non potuerunt, quo minus ejusdem in varios morbos vires tentarent, et cum externum illius usum hinc inde salutarem invenissent, deinceps arsenicum ad internam quoque curam adhibuerunt. — Verumtamen nullo non tempore artis peritissimi viri huic arsenici usui repugnabant. Amore etenim huius remedii non obcoecati, id, etsi cautissime adhibitum, tum quoque, cum haud sine successu adhiberi videbatur, citius, seriusve malam vim exserere, observabant. Quamvis non desunt casus, qui efficacissima medicamina admittant, (quis enim medicum vituperabit, si inveteratam syphilidem mercurio sublimato corrosivo caute adhibito sanare conetur) in eorum tamen morborum curatione, ad quam remediorum non ita nocivorum apparatus sufficit, tam infesta organismo materia vitari debet. Arsenici itaque usus rarissimis occasionibus, quibus anceps remedium melius

sit, quam nullum reservandus est. Neque cuiquam major cautio adhibenda, quam medico auctoritate et fama praeclaro, in commendando medicamine fortiore, simul vero efficacia ancipite; talis enim viri exemplum imitationem aliorum medicorum minus doctorum excitat, horumque mentem judiciis praejudicatis replet. Verum tum etiam, ubi arsenici usus vere salutaris est, medico arsenicum in auxilium vocaturo, cautelae quaedam cognoscendae sunt ad vim maleficam, quae nunquam non adest, avertendam. Quarum potiores sunt hae:

- 1) Aegroti, morbo jam debilitati, roborantibus medicamentis ad arsenici usum praeparentur, si ex hoc vehementiores effectus in organa digestionis existunt, quantum fieri potest, coercentur, et praecaveantur. — Itaque alimentis large nutrientibus, digestu facilioribus aegri restaurentur, alvi excretio ne tarda sit, efficiatur, caute vitentur acida vegetabilia et mineralia, refrigerium et animi commotiones.
- 2) Forma arsenici praescribendi semper sit forma solutionis, qua nulla alia certior et tutior et ad internum usum magis apta. — Recipiatur autem pauxillum tantum, et, quemadmodum in omnibus medicamentis venenosis, copia literis exscribatur, non numeris. Dein doses primo porriganter minimae et maxime dilutae, neque haec citius justo se excipient, ne forte prioris dosis

effectus posteriore nimium adaugeatur, qua de causa duae tantum vel tres singulis diebus sufficient doses, potionē demulcente involutae.

3) Gracilioribus et acutius, quam par est, sentientibus, arsenicum praebeatur cum opio junctum, quod efficaciam illius coērceat; simul caute observandum, an ex ejus usu vel levissima symptomata incommodi cuiusdam exoriantur, quae si vere acciderent, arsenici usus intermittatur, aut prorsus finiatur; quae necessaria sunt remedia, opponantur. Contra nauseam ex arsenici usu creatam, dolorem circa procordia et intestina laudatur opium cum muciliginosis et aromaticis rebus. Contra dolores in pectore saevientes, pseudoarthriticos, aliaque signa a perturbata cutis, pulmonumque functione produntia, spiritus salis ammoniaci anisatus et liquor c. c. succinatus, in majore artuum infirmitate, cortex peruvianus adhibendi sunt. Graviora ne exoriantur symptomata veneficio similia, in cautiore usu vix metuendum est.

Omnino vero incongrua cum usu arsenici sunt:

a) Aetas infantum, graviditas, puerperium, lactatio et senectus. b) Structura laesa viscerum ad vitam maxime necessariorum. c) Facultas sentiendi ultra modum acuta, speciatim ven-

triculus valdopere irritabilis, pulsus irritatus, plethora universalis, praecipue vero abdominis in haemorrhoidibus, hypochondriasi; vel congestiones sanguinis ad singulas partes, proclivitas ad inflammationes, et profluvia sanguinis. d) Vitandum est arsenicum in magna atonia ventriculi, ad spasticos motus, vomiturations, et emesin crebram, spontaneam proni; in alvi fluxu chronicō, inveterato; in febre hectica, in exulceratione viscerum, imbecillitate nervorum universali vel partiali.

Coercendus saltem arsenici usus est in cachexia scrofulosa et scorbutica dispositione.

## §. 2.

Ex quo tempore arsenici usus innotuit, medici, variis modis et additamentis venenatam ejus indolem corrigere studuerunt, prout istam vel alcalinam vel acidam esse, sibi imaginati erant. Nonnulli arsenicum sola aqua solutum adhibuerunt, alii cum variis aromaticis sub pulveris forma, alii cum sulphure sublimatum ad febres fugandas porrigebant. Deinde ad externum usum arsenici vim aceto vini, acido nitrico, adeoque acido sulphurico mitigare conati sunt, mirifice hac in re errantes. Hac enim ratione corrosiva potius ejus virtus augebatur, et maxime perniciosa reddebat, quae non potuit non ab omni usu alios deterrere. Alii, acidum arsenici re-

spicientes, alcali vegetabile addiderunt, utrumque in magna aquae copia solutum interne adhibuerunt. Hujus modi notissima solutio mineralis *Fowleri* existat et alia, qua *Brera* utebatur. Praeferrri tamen hisce meretur ea, quae, *Harlesio* auctore, arsenicum natro nuptum continet. Recipe: „arsenici albi crystallisati subt: pulverati, natri carbon. depur. siccii ana grana triginta duo; solve sensim adfundendo et diligenter triturando in aquae dest. simpl. ferv. unciis septem et dimidia. Solutioni perfectae et refrigeratae adde aquae cinnamomi vinosae q. opus est ut totius liquoris pondus fiat exacte unc. octo<sup>1</sup>).“

Mitior haec forma est, per longius tempus immutata servari potest, a ventriculo vero simul melius ferri videtur, quam aliae formae.

Externa vero applicatio contra ulcera maligna, fungos excrescentes et carcinomata, pro re nata, fieri potest per solutionem, pultem vel unguentum arsenici. Unguentum toti ulceris vel fungi superficie (si non nimis extensa est) semel vel bis quovis die instrato, quod crassitudine octavam ferme partem pollicis aequat, imponitur. (Commendatur sequens:

---

1) Decem hujus liquoris guttae continent decimam et quartam grani partem arsenici, et uni guttae inest septuagesima grani pars natri arsenicosi. Porrigebat autor adultis decem usque quindecim guttas; aegroto 10—14 annorum sex usque octo; infanti nondum 10 annos nato 3—6 guttulas, bis vel ter de die cum potu mucilaginoso.

Rec. „arsenici albi subtil. triti grana sex, butyri rec. non saliti drach. sex, cerae albae unc. dimid.; f. l. a. ungt.) In ulceribus, quae maxima sensibilitas, dolor vehemens, et continua ichoris largi exsudatio comitatur, *Harlesius* opium (gr. duodecim usque viginti) adjungit, unguento illi, cuius sextam partem ulceri mane illiniri, corio dein obtegi, sub vesperam removeri et ceratum simplex, vel serius ungt: basilicum applicari jubet. Post tertium quemque, quartumve diem, si nulla mutatio facta, unguentum arsenici repetatur, interjectis autem diebus modo dicta unguenta iterum applicentur. Solutio paratur, unum ad duo grana solvendo in aquae destillatae uncia una, (ulceribus phagedaenicis injicienda). Applicatio, tam externa, quam interna, in pulveris forma nimis periculosa est. Praeterea adhuc *Arnemannus* et *Cosmus* formulas nobis ad usum arsenici in carcinomate commendaverunt, quas, ut prae multis aliis usitatas, breviter hic enarrabo <sup>1)</sup>.

Hisce superhabitis nonnunquam atrocissimi nascuntur dolores cum tumore, quos cataplasmatibus

---

1) Formula Arnemanni haec est:

Rec. Arsenici albi subt. pulv.  
flor. sulph. ana dr. unam  
aceti destill. unc. dimidiām  
ungt. nutriti unc. unam.

M. D. S. Linteo tenue illitum adhibetur ulcri. Hac compositione *Birchium*, chirurgum Londineensem complura carcinomata sanasse narrat *Ehrlichius* in libro: chirurg. in London gemachte Bemerk. Leipz. 1795.

emollientibus cum aqua saturnina mixtis sedare studemus; si vero dolor nimis augetur, et pars affecta insignem in modum intumescit, adeoque aegrotus febre corripitur, unguentum, quantum fieri potest, removeas, ulcusque lacte tepido abluas.

Vix hic commemorare necesse est, externorum remediorum arsenicalium applicationem, haud minus quam internam, omnem, quam supra exposui, cautelam et accuratam omnium, quae usum arsenici forte vetent, aestimationem requirere.

### §. 5.

Jam venio ad morbos ipsos, quibus fugandis arsenicum famam sibi paravit. Ubi, quam non ea solum virorum experientissimorum testimonia referam, quibus hoc vehementissimum pharmacum commendatum sit, verum illa quoque, quibus probatum est, arsenicum fere semper damnum affere,

---

#### Formula Cosmi:

Rec. Cinnabaris drach. duas

Ciner. solear. gr. octo

Sanguinis dracon. gr. duodecim

Arsenici albi scr. duos.

M. Fiat pulv. subtilissimus, cuius copia necessaria in vase vitro cum saliva vel aqua penicilli ope in pultem redacta ulceribus, antea depuratis, illuitur, et dein cum tela aranea vel byssso ex vasibus vinariis tegitur. Quas alias formulas laudaverunt, legas in Voigteii mat. medica. Edit. Kuehnii 1817. Tom II. Pag 466 etc.

et saepissime adeo perniciosum esse, facile judicari poterit, an re vera famam commeruerit, qua ante hos aliquot annos extollebatur, atque an omnino tanquam usitatum in re medica retineri debeat medicamentum, nec ne.

In nullo quidem morbo frequentius ejus usus erat, quam in febribus intermittentibus.

Postquam anno saeculi **17** undequinquagesimo per fratres ex societate Jesu cortex peruvianus in Europa innotuerat, medici omnes festinabant, hanc panaceam in febribus propinare. Saepissime autem nimia eorum exspectatio fallebatur, vel, quia cortex sine ulla conditione et ubique febrem dicebatur fugare, vel pretii causa nimis parca manu porrigi solebat, (copia unius tantum vel duarum drachmarum fugandi totius morbi causa) vel tandem, quia haud semper genuinus cortex acquiri poterat. Qua re corticis, saepe non efficacis usum negligebant, aliudque, quod omnes intermittentes febres sanaret, quodque in arsenico reperisse sibi videbantur, remedium quaerebant, quod igitur ab hoc inde tempore aliquamdiu frequentissime adhibebatur <sup>1)</sup>). Quis vero primus

---

1) In collectionibus Vratislav: Samml. von Natur. und Medic., Kunst und Literatur Gesch. 1721 S. 630.) refert D. *Sebast. Alischer*: „*Andreae Nitschii ocularii, herniotomi et lithotomi circumforanei arcanum*, quod ad febres fugandas adhibuit, arsenicum fuisse, quod pro dosi ad grana tria dedit, et cuius plus quindecim vel sedecim libras exhibuit.“

temeraria manu porrexerit arsenicum, haud liquet.

Utrumque medicamentum ex hoc tempore varia fortuna, nunc secunda, nunc adversa, tanquam specificum contra febres intermittentes usurpatum est; ita tamen, ut cortex ab aequis judicibus arsenico longe praeferretur. Ratione enim sola intelligitur, arsenicum, si unquam licet eo ad fugandas febres intermittentes uti, nonnisi tunc in auxilium posse vocari, quando remotis omnibus morbum concomitantibus malis simplex febris supersit, simulque vires primarum viarum ad medicamentum tam vehemens ferendum sufficient, febris autem corticis apte adhibiti vi, opprimi non potuerit.

Bis vel ter quotidie apyrexiae tempore datum, tertianas et quartanas febres ab *Harlesio* dicitur mox profligare, quotidianis autem tanto minus convenire, quo magis ipsae remittentibus sint propiores. In duplicibus et lethargicis febribus tertianis et quartanis, sicuti opus esse, post quartam quamque, quintamve horam dosin exhiberi; quin etiam post fugatam febrem semel vel bis die per integrum hebdomadem continuari; debiliores autem simul calamo aromatico, cascarilla, vino et aliis ejusmodi medicamentis roborari. Neutiquam vero in arsenici usu, alia medicamina semper removenda esse. Saepissime opium, aliaque antispasmodica, corticem et alia tonica remedia, ubi viribus jam attenuatis, symptomata nervosa accedunt, atque

timendum est, ne paroxysmus brevi recurrat; con-jungenda, aut interponenda esse. Tunc, cum opium febrifugam arsenici vim aliquantum augeat, *Brera* auctore, cum arsenico junctum, mane et vespere praebendum est, ita ut alia remedia apta illorum dosibus interponantur. Idem se multas febres intermit-tentes, natura et typo varias, in hominibus diversae constitutionis et aetatis, arsenico, brevi tempore sa-nasse contendit, neque post quadriennium adeo se-cundarios quosdam et nocentes effectus animadver-tisse.

*Hornius, Arnemannus* aliique medici supra com-memorati, se eodem successu arsenico usos esse, re-ferunt <sup>1</sup>).

*Sulzerus* <sup>2</sup>) observationes, de vi arsenici febri-fuga in medium prolatas, perlustrans concludit: fe-bres in iis aegrotis, quibus arsenicale remedium vomitus ingentes, vel sudores excitavit, non eodem modo sub-latas esse, quam quo alia emetica vel sudorifera fe-

---

1) *Hufel. Journ. d. pr. Heilf. VI. Bd. 2 St. S. 38. — 3 St. S. 29. — X Bd. 2 St. S. 5. Schaefferus* pertinacissimas febres nonnullas intermitentes pilulis ex arsenico cum cor-tice peruviano, opio et quassia, vel solutione illius cum opio se profligasse, contendit.

2) *Dissertatio de arsenici usu medico, observat. illustrato.* Jenae. 1796.

bres intermittentes suppressere solent; aliis aegrotis vero, quibus arsenicum neque vomitum, neque sudorem provocavit, neque aliam secretionem, istas febres non funditus sanatas esse, sed ita potius suppressas, ut vel redirent, vel alias morbos graviores producerent, vel infirmam valetudinem redderent.

Procul dubio non inest arsenico vis, quae dicitur specifica antifebrilis, qualis in cortice peruviano, sed irritamentum solummodo praeter naturam acre est, quod immodecum provocet et universam virium vitalium intensionem, qua non modo stimulus ipse incongruus, sed simul etiam (si qua forte suberat) materia morbitica eliminetur, et recta systemati nervoso mire percusso, temperies restituatur, si quidem organisus victoriam hujus certaminis reportat. Quod si non contingit aegrotis, citius seriusve succumbunt.